
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/09/2025 | Edição: 181 | Seção: 1 | Página: 738

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 656, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da

tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos

termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do curso

1 202211239

ENGENHARIA DE

AQUICULTURA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

FRONTEIRA

SUL

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

FRONTEIRA

SUL - UFFS

RODOVIA BR 158, KM

405, S/N, , ÁREA RURAL,

LARANJEIRAS DO

SUL/PR

2 202316846

LETRAS -

FRANCÊS

(Licenciatura)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

PARAÍBA

UNIVERSIDADEUNIVERSIDADE

FEDERAL DAFEDERAL DA

PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,

S/N, CAMPUS I,

CASTELO BRANCO,

JOÃO PESSOA/PB

3 202217556

ENGENHARIA DE

MINAS

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

CATALÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

CATALAO

AVENIDA DOUTOR

LAMARTINE PINTO DE

AVELAR, 1120, ,

LOTEAMENTO VILA

CHAUD, CATALÃO/GO

4 202217246

ENGENHARIA DE

MATERIAIS

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ITAJUBÁ -

UNIFEI

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ITAJUBA

AVENIDA BPS, 1303,

CAMPUS PROFESSOR

JOSÉ RODRIGUES

SEABRA, PINHEIRINHO,

ITAJUBÁ/MG

5 202217822
AGRONOMIA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JATAÍ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JATAI

RODOVIA BR-364, , ,

SETOR FRANCISCO

ANTÔNIO, JATAÍ/GO

6 202217827
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JATAÍ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JATAI

RODOVIA BR-364, , ,

SETOR FRANCISCO

ANTÔNIO, JATAÍ/GO

7 202217823

ENGENHARIA

FLORESTAL

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JATAÍ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JATAI

RODOVIA BR-364, , ,

SETOR FRANCISCO

ANTÔNIO, JATAÍ/GO

8 202217824
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JATAÍ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JATAI

RODOVIA BR-364, , ,

SETOR FRANCISCO

ANTÔNIO,

JATAÍ/GO<br/>RODOVIA

BR-364, , , SETOR

FRANCISCO ANTÔNIO,

JATAÍ/GO<br/>

23/09/2025, 10:21 PORTARIA SERES/MEC Nº 656, DE 22 de setembro de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 656, DE 22 de setembro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-656-de-22-de-setembro-de-2025-657750875 1/3



9 202217825

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JATAÍ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

JATAI

RODOVIA BR-364, , ,

SETOR FRANCISCO

ANTÔNIO, JATAÍ/GO

10 202315643
ARTES VISUAIS

(Bacharelado)

44

(quarenta

e quatro)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA, 62,

CENTRO DE ARTES,

PORTO, PELOTAS/RS

11 202218722

ENGENHARIA DE

MATERIAIS

(Bacharelado)

39 (trinta e

nove)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

RUA GOMES CARNEIRO,

1, , CENTRO,

PELOTAS/RS

12 202216007

ENGENHARIA

INDUSTRIAL

MADEIREIRA

(Bacharelado)

44

(quarenta

e quatro)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

RUA CONDE DE PORTO

ALEGRE, 873, , CENTRO,

PELOTAS/RS

13 202315831
MúSICA - CANTO

(Bacharelado)
8 (oito)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA, 62,

CENTRO DE ARTES,

PORTO, PELOTAS/RS

14 202316940

MÚSICA -

COMPOSIÇÃO

(Bacharelado)

22 (vinte e

duas)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA, 62,

CENTRO DE ARTES,

PORTO, PELOTAS/RS

15 202315891

MÚSICA - FLAUTA

TRANSVERSAL

(Bacharelado)

8 (oito)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA, 62,

CENTRO DE ARTES,

PORTO, PELOTAS/RS

16 202316941

QUÍMICA

INDUSTRIAL

(Bacharelado)

44

(quarenta

e quatro)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

CAMPUS

UNIVERSITÁRIO, S/N, , -,

CAPÃO DO LEÃO/RS

17 202207736
MEDICINA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SÃO CARLOS

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS,

KM 235, S/Nº,

MONJOLINHO, SÃO

CARLOS/SP

18 202216872
BIOTECNOLOGIA

(Bacharelado)

25 (vinte e

cinco)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SÃO PAULO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SAO PAULO

AVENIDA CESARE

MANSUETO GIULIO

LATTES, 1201, PARQUE

TECNOLÓGICO,

EUGÊNIO DE MELLO,

SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS/SP

19 202216871

CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SÃO PAULO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SAO PAULO

AVENIDA CONCEIÇÃO,

515, , CENTRO,

DIADEMA/SP

20 202216873

ENGENHARIA

BIOMÉDICA

(Bacharelado)

75 (setenta

e cinco)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SÃO PAULO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SAO PAULO

AVENIDA CESARE

MANSUETO GIULIO

LATTES, 1201, PARQUE

TECNOLÓGICO,

EUGÊNIO DE MELLO,

SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS/SP

21 202216875

ENGENHARIA DE

PETRÓLEO

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SÃO PAULO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SAO PAULO

RUA DOUTOR

CARVALHO DE

MENDONÇA, 144, , VILA

BELMIRO, SANTOS/SP

22 202216876

INTERDISCIPLINAR

EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

MAR - BI/LI

(Bacharelado)

300

(trezentas)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SÃO PAULO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SAO PAULO

RUA DOUTOR

CARVALHO DE

MENDONÇA, 144, , VILA

BELMIRO, SANTOS/SP

23 202218280
OFTÁLMICA

(Tecnológico)
30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SÃO PAULO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SAO PAULO

RUA BOTUCATÚ, 740,

EDIF. OCTÁVIO DE

CARVALHO, VILA

CLEMENTINO, SÃO

PAULO/SP

24 202315768
FÍSICA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

AVENIDA MARECHAL

RONDON, S/N, , JARDIM

ROSA ELZE, SÃO

CRISTÓVÃO/SE

25 202315479
MATEMÁTICA

(Bacharelado)
20 (vinte)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

AVENIDA MARECHAL

RONDON, S/N, , JARDIM

ROSA ELZE, SÃO

CRISTÓVÃO/SE

26 202207664
MEDICINA

(Bacharelado)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

RUA CLÁUDIO BATISTA,

S/N, , SANATÓRIO,

ARACAJU/SE

23/09/2025, 10:21 PORTARIA SERES/MEC Nº 656, DE 22 de setembro de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 656, DE 22 de setembro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-656-de-22-de-setembro-de-2025-657750875 2/3



27 202315478

QUÍMICA

INDUSTRIAL

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

AVENIDA MARECHAL

RONDON, S/N, , JARDIM

ROSA ELZE, SÃO

CRISTÓVÃO/SE

28 202300535

ENGENHARIA

INDUSTRIAL

MADEIREIRA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESPÍRITO

SANTO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

ESPIRITO

SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS, S/N, ALTO

UNIVERSITÁRIO., S/N, ,

GUARAREMA,

ALEGRE/ES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

23/09/2025, 10:21 PORTARIA SERES/MEC Nº 656, DE 22 de setembro de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 656, DE 22 de setembro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-656-de-22-de-setembro-de-2025-657750875 3/3


